g] Ista est vna prior, secundū Pau.

h] Et bene Alb. Bar. Bal & P.

i] Ista sol. sequitur. Bar.

k] Ista sol. placet Bar.

l] Hac ratio potius concludit in actione ex te statim. quā ex empto secundū Pau.

a] Displicet B B & P.
b] Imò est vera exceptio secundū Albe. Bar. & P.
c] Imò vtraque ad factū per prius, & ad interesse per posterius secundum Alb & P.
d] Ista displicet Bar. Bal. & P.
e] Istud est diuinare: i- deo dic aliter vt per Bar. & P. hic.
f] Nihil est. quia illud ius nouū loquitur in stipulatione coæqua: hic de pœnali, in qua nihil est immutatum secundum B. B. & P.

a *Conditio sine causa.*

b *Quasi res. bona ratio: vt & supra si cer. pet. l. si & me & Titii.* **A** in fi. Sed arg. contra. **5.** si cer. pet. l. si filiusfami. Accursius. **ADDITIO.** Dic quod ibi pecunia fuit soluta ratione præcedentis contractus: hinc verò nullus præcedebat, secundum Albe.

c *Etiã prius quàm euincatur. sic & aliàs agitur antequam euincatur: vt infra de solut. l. cum quis. §. qui hominem. & l. si hominem. Sed contra. C. de euic. l. qui re. & infra de re. permu. l. j. circa princi. Solu. hinc fuit ^a in dolo venditor: vt hinc dicit: & idèd etiã antè tenetur: vt & ar. supra de cõtrahẽ. emp. l. ea quæ. §. dolum. Accur.*

d *Alioquin. i. nisi fuisset in dolo: vt. §. e. l. ex empto. in prin. Accur.*

e *Vendidi. quæ facere non potuisset nisi dominus: vt C. de his qui à non domi. l. penul. & C. si ali. res pign. da. l. quæ prædium. Accur.*

f *Iea res. Præstari. vt supra de contrahen. empt. l. quod sæpe. §. si res.*

g *Quia custodia. ad quam tenetur venditor: vt infra eo. l. venditor domus. Accur.*

h *Vim. cui resisti non potest: vt. §. quod me. causa. l. ij. & facit. j. loca. sed de damno. & §. commo. l. ad eos. Acc.*

i *Non solū. hic fuit in mora, supra non. Acc.*

k *Fuisset. nisi ego moram fecissem. Accur.*

l *Ab eodem emimus. in eo quod ab eodem, est ar. j. qui po. i. pig. hab. l. si non dominus. Sed in eo quod à diuersis, est eadem lex, arg. contra. Accur.*

m *Adprehendit. hoc quando contra extraneum. sed inter se potior est possessor. sic & quando duo ab eodẽ domino: vt Cod. de rei vin. l. quotiens. Sed cõtra ad id quod hinc dicitur: quia possessor videtur potior quando à diuersis nõ dominis emimus, vt supra de pub. l. siue autem. vers. vt si quidem. quæ est cõtra. Solu. hinc loquitur cū ille possidet cui primò tradita est res, vel fortè cum neuter possideret. sed Publ. cõtra extraneum experiuntur. si autem agerent inter se semper possessor potior est: b cū à duobus diuersis nõ dominis bona fide emerint: vt in. l. contraria. arg. j. de pig. l. si debitor.*

n *De duobus emptoribus ille est potior, cui est possessio tradita. Bartolus.*

Vterque nostrum eandem rem emit à non domino, cū emptio venditiõque sine dolo malo fieret: traditaque est. siue ab eodem emimus, siue ab alio atque alio: is ex nobis tuendus est, qui prior ius eius adprehendit: ^m hoc est, cui primùm tradita est. si alter ex nobis à domino emisisset, is omnimodo tuendus est. ⁿ

Si quis contrahentium ex falsis

ff. Vetus.

n *Tuendus est. nisi fuit creditor ille qui vendidit, habens ius distrahendi: vt C. de di. pig. l. antep. nisi non dominus, antequam fieret dominus, alij vendidisset: deinde postquã est factus dominus, alij vedat. vnde præfertur qui primò emit. & sic qui emit à nõ domino, præfertur ei qui emit ab eodem postea domino facto: vt supra de rei vin. l. si Titio.*

mensuris decipiatur, potest per hanc actionem habere recursum. Bartolus.

XXXII. VLPPIANVS libro vndecimo ad Edictum

S I quis à me oleum quod emisset, adhibitis iniquis pōderibus accepisset, vt in modo me falleret, vel emptor circūscriptus sit à venditore ponderibus minoribus: Pomponius ait posse dici, venditorẽ sibi dari oportere quod plus ^p est petere. quod habet rationem. ergo & emptor ex empto habebit actionem, qua contentus esse possit.

XXXIII. IDEM libro vicesimo tertio ad Edictum.

E T si vno pretio plures res emptæ sint: de singulis ^q ex empto & ^{*} vendito agi potest.

XXXIII. IDEM libro octauo decimo ad Edictum.

S I fundo vedito, in qualitate iugerum captio ^r est: ex empto ^r erit actio.

E uicta seruitute agitur ex empto, non de euictione. h. d. habes in. l. quod ad seruitutes. infra de euictionib. Barto.

XXXV. IDEM libro septuagesimo ad Edictum.

S I quis fundum emerit, quasi per eum fundum eundi agendi ius non esset, ^t & interdicto ^u de itinere actūque victus sit: ex empto habebit actionem. licet enim stipulatio de euictione non committatur, quia non est de iure ^x seruitutis in rem actione pronuntiatum: tamen dicendum est ex empto actionem competere.

Antè traditionem venditor tenetur ad custodiam: propter quã etiã debet de damno infecto cauere. Bar.

XXXVI. PAVLVS libro septimo ad Plautium.

V Enditor domus, antequam eam tradat, damni infecti stipulationem interponere debet: quia antequam vacuam possessionem tradat, custodiam & diligentiam præstare debet: & pars est custodiæ diligentiaque, hanc interponere stipulatione: & idèd si id neglexerit tenebitur emptori.

Dolus venditoris non prodest emptori. Bar.

XXXVII. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.

S Icut æquum est bonæ fidei emptori alterius ^z dolum non nocere: ^a ita non est æquum,

l. si Titio.

S I quis à me. super hac materia plenè dixi. §. de dolo. l. arbitrio. §. de eo. Accur.

P Plus. id est quã plus tradidit quàm debuit.

E T si vno. De singulis. vt & in pluribus rebus cūmodatis: vt. §. cōmodati. l. in cōmodato. §. duobus. & etiã vnice: vt dixi circa hoc. §. fami. erciscū. heredes. §. de pluribus.

S I fundo. Captio. id est deceptio. Ac.

E x empto. vt & supra eo. si in qualitate.

S I quis fundum.] CASVS.

Vendidi tibi fundum liberum: postea quidam euicit tibi possess. seruitutis, non dico proprietatem: aget ex empto ad interesse, non de dupla. Vi.

Ius non esse. scilicet vicino alicui.

U interdico. scilicet primo, nõ secundo: vt statim hinc subiicit. sunt enim duo: ^c vnum in quo tantum agitur de quasi possessione: alterum in quo etiam de seruitutis iure: vt. j. de itinere. actūque priua. l. vnde. §. hoc autem.

Quia non est de iure. maximè. nam & si de seruitute pronuntiaretur, non tamen ex stipulatu ^p euictione rei ageretur: vt. §. de euic. quod ad seruitutes.

V Enditor.] CASVS.

Vendidi tibi domum, nõ tradidi adhuc. debeo stipulari à vicino damni infecti, si timeam damnum: quasi hoc sit pars custodiæ: quia custodire eam debeo. Vi.

Debet. vt. §. de cõtrahẽ. emp. l. quod sepe. §. si res. & §. eo. si ea res. j. rñ. & instit. de cõtrahẽ. empt. §. cū. autem. & §. quod si fugerit. & §. de dam. infecti. l. damni. §. emptor. ij. respon.

Sicut æquum.] CASVS.

Vendo tibi fundum. scio alienum: non nocet tibi quo min^o præscribas, si bonam fidem habeas. sic eodẽ si malam fidem, nõ prodest tibi si tu vis vti accessione mea, id est tẽpore. Vi.

Alium. scilicet venditoris. Accur.

Non nocere. si non in in m

a] Et etiã si nõ esset in dolo quãdo ageretur ad defendẽdũ, secundum Bart. & Bal.

† Sed nec legibus vllis prohiberi vi repelli posse, pulchre Cic. in Orat. pro Muræna.

b] Sequitur glo. Albe. & Pau.

* Sic Flo. sed quidam putat legendũ asyndetos, ex empto vendito.

c] Idẽ Alb.

vult vti accessione sui auctoris: vt C. de præscrip. long. tēpo. l. j. sed hodie etiā si vti nolit: vt in aut. vt spō. larg. §. rursus. coll. vij. Accur.

Venditori. si velit vti accessione temporis sui auctoris. Azo. vt. j. de acquiren. possess. l. Pomponius. §. cū quis. & facit supra de pecu. l. summa. §. emptor & C. de peric. & commo. l. dolum. Accur.

S I venditor.] CASVS. Vendidi tibi seruū cum peculio, in quo dixi. x. esse: & si plus esset quā. x. dare reliquum: & si nihil sit in peculio quā. x. dixi tamē. x. præstare vel le. dicitur quod debeo istud pactum seruare vt promisi. [S I P E R E M P T O R E M.] Vendidi tibi equū. si es in mora accipiendi, dabis mihi sumptus eius. [F I R M V S.] Vendo tibi fundum: quæritur an veniat aqueductus qui aliunde trahitur ad domum? Et respon. quod sic: sicut ea quæ sunt inserta domui: nisi cōtra actum sit. Viuia.

Si venditor. hic incipit respondere. **Adempturum.** videbatur repetēda. x. vt. l. cū seruus. sed nō est repetitio. secus si hæc verba prætermissa essent: vt infra eod. si seruus. §. fin. quæ est contra. sic & supra de contrahen. emp. l. qui fundum. §. si agrū. Sed arg. contra. j. de condit. institut. l. cū. seruus. **ADDITIONE.** Dic quod ibi erant verba quæ inducebant repetitionem secundum Albe.

Pro cibariis. facit supra commo. l. in rebus. §. possunt.

Castello. loc^o est circumdatus ad modū castelli, vbi congeritur & inde ducitur aqua: vt. j. de aqua quoti. & æsti. l. j. §. penul.

In ænium. fortè æneū, per cuius os stillat aqua.

Lateribus. i. lapidib^o. **Vt.** id est sicut.

Existimemus. certè sic: vt supra de contrahen. emp. l. si aqueductus. & l. sequen. & l. dolia. & argu. infra eo. creditor. in. fin. Accur.

Vero.] CASVS. Duo dicit. Primò, vendidi tibi fun-

eidem personæ venditoris sui dolum prodesse.

XXXVIII. CELSVS libro octauo Digestorum.

S I venditor^b hominis dixit, peculium eum habere decem, nec quenquam adempturum: c etsi plus habet, totum præstet: nisi hoc actum est, vt dūtaxat decem præstaret. si minus est, præstet esse decem: & talem seruum esse, vt tantum peculij habeat. Si per emptorem steterit quod minus ei mancipium traderetur, pro cibariis^d per arbitrium indemnitate posse seruari, Sextus Ælius, Drusus dixerunt: quorum & mihi iustissima videtur esse sentētia.

Fistulæ & canales cedunt domui. Bartolus.

Firmus à Proculo quæsit, si de plumbeo castello^c fistulæ sub terram missæ aquam ducerent in ænium^f † lateribus^g circumstructum, an hæc ædium essent: an vt^h ruta, cæsa, iuncta, * fixaque quæ ædium non essent. ille rescripsit, referre quid acti esset. Quid ergo si nihil de ea re neque emptor neque venditor cogitauerūt, vt plerunque in eiusmodi rebus euenisse solet? nōne propius est vt inserta & inclusa ædificio, partem eius esse existimemus? †

XXXIX. MODESTINVS. libro quinto Responsorum.

Q Væro, si quis ita fundum vendiderit, vti venundatum esse videatur quod intra terminos ipse possedit: sciens tamen aliquam partem certam se non possidere, non certiorauerit emptorem: an ex empto iudicio teneatur: k cūm hæc generalis adiectio ad ea quæ specialiter nouit qui vendidit, nec exceptit, † pertinere non debeat: ne alioquin emptor capiatur: qui fortasse, si hoc cognouisset, vel empturus nō esset, vel minoris empturus esset, si certioratus de loco certo fuisset: cūm hoc & apud veteres sit relatam in eius persona, qui sic exceperat, *Seruitutes, si quæ debentur, debentur.* m etenim iuris auctores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas seruitutes debere non admonuisset emptorem, ex empto eum teneri debere: quando hæc generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quæ venditor nouit, quæque specialiter excipere & potuit, & debuit: n sed ad ea quæ ignorauit, & de quibus emptorem certiorare nequiuit. o

Herennius Modestinus respondit: si quid circumueniendi emptoris causa venditor in specie de qua quæritur fecit, ex empto actione conueniri posse.

Qui emit arbores extantes, non facit eas suas donec à solo separantur: & ideo vindicare non potest: sed ager ex empto. Barto.

XL. POMPONIVS libro trigensimo primo ad Q. Mucium.

Q Vintus Mucius scribit: Dominus fundi de prædio arbores stantes vendiderat, & pro his rebus pecuniam accepit: & tradere nolebat. emptor quærebat quid se facere oporteret: & verebatur ne hæc arbores eius non viderentur factæ. Pomponius: Arborum quæ in fundo continentur, non est separatam corpus à fundo: & ideo vt dominus, suas specialiter arbores vindicare emptor non poterit, p sed ex empto habet actionem.

Emptori decepto succurritur per actionem. h. d. Barto. Vel sic: Vēditor qui certificat emptorem de commodo, debet etiam certificare de onere quod imminet ratione illius commodi: aliàs teneatur ad interesse. h. d. Pau. de Cast. Per hanc legem fundat se glos. in l. cūm venderes. de contrahend. empt. quod venditor tenetur tradere rem liberam à seruitute.

XLI. PAPINIANVS libro tertio Responsorum.

I N venditione q super annua pensatione pro aqueductu infra r domum Romæ constitutam nihil commemoratum f est: deceptus t ob eam rem ex empto actionem habebit. itaque si conueniatur ob pretium ex vendito: u ratio improuisi oneris habebitur. r

Si venditor in vna re decipitur per ignorātiā, & in alia decipit: debet horum inuicem fieri compensatio: quem casum nota, quia nouus est. Istam legem intelligo, quando venditor fuit ignorans: secus si sciens: & sic in dolo. tunc enim non compensatur lucrum cum damno: vt. l. si negotia. supra de nego. gest. Item intelligo quādo fuit vna venditio, vt ponitur in textu: secus si plures & separati contractus fuissent: vt. l. si quis negotia aliena. supra de neg. gest. & ibi dixi. Bar. Hæc lex pulchra est: quæ primò determinat quæstionem pro emptore: vsque ibi, sed an exceptio. Secundò reuocat in dubiū quid de æquitate. & in hac secūda arguit pro vēditore: vsque ibi, an non. Secūdo pro emptore: vsque ibi, videamus tamen. Tertiò redit ad venditorem: vsque

dum magnum, quem ad oculum demonstrauit, dicens: Vendo tibi quicquid intra hos duos confines teneo. sciebam tamen quod vnum iugerum erat ibi quod non possidebā an teneam quasi deceperim? Et respon. quod sic: vt in hoc alio: vendo domum. & addo, si quam seruitutem debet, nolo teneri. si debebat vnam quam sciebam, certè nihilo minus teneor. prædictū ergo pactū prodesset mihi in aliis quæ ignorassem: nō in his quæ sciuissem. Vi.

k Teneatur. & videtur quod teneatur, cū &c. Accur.

l Excepti. specialiter. Accursius.

m Debeantur. id est debeantur.

n Et debuit. vt infra de eucti. l. qui libertatis. circa princ. & infra de ædili. edict. l. quæritur. §. si venditor. Acc.

o Nequiuit. quo casu suæ securitati prospectum videtur b quod ei permissum est: vt supra. e. l. j. Accur.

Q Vintus. Non poterit. vt & Cod. de rei vindic. seruum. & supra de rei vindic. l. si ager. & supra eo. l. qui pendentem. Accursius.

q I N venditione. Po- ne casum: c Habeo aqueductum per domum tuam Romæ constitutam ad domum meam: vt tamen pro aqueductu singulis annis solua quādam summam, puta decē: postea vendo alij domum meam, & dico ei deberi aqueductum, sed de pensatione taceo. teneor emptori: quia licet ipse non teneatur ad illam summam: (vt argu. supra de contrahen. emptio. l. fin. §. fi.) tamen non potest vti aliàs seruitute, nisi soluat: quia in totum aut in nihilum debet seruare pactum meum: vt infra de acqui. possess. l. Pomponius. §. cū quis. & supra de compen. l. si cum filio. & supra de pact. l. fin. autem.

r Infra. aliàs intra

f Commemoratum est. scilicet à venditore.

t Deceptus. i. emptor.

u Ex vendita. scilicet actione.

x Habetur. vt sic fiat compen-

b] Idem Bal. & P.

c] Istam casus positionem sequitur B. Bal. & P.

† De his Vitruuius lib. 8. ca. 7. Budæus autem hic specū legit. Nā sunt & spec^o, inquit, inter opera aquariorum. Frōtinus de aqueductib^o: Quicumque post hanc legem rogatam, riuos, specus, fornices, fistulas, castella, lacus aquarum publicorum &c. a] Imò idē, secundum Alb. & P. * vineta in archetypo Flor. sed forte melius legere iuncta inquit Taurell. qui etiam rectè obseruauit i veteribus manus. legi iniuncta sed malè vineta.

compenfatio, si pro vfu feruitutis aliquid folutum est ab emptore: vt. C. de compen. l. quoniam. Accurfus.

a *I duorum. Non proderit.* de rigore iuris: aliud de æquitate: vt in fine huius legis. Accurfus.

b *Relatum est.* & malè: vt infra. Accurfus.

c *Vtique.* scilicet maxime potest dubitari.

d *Iure perpetuo.* scilicet actione ex empto, quæ perpetua est.

e *Constat.* & non soluit hanc quæstionem hic, sed in fine huius legis. eius tamen contrarium soluit: scilicet si plus inuenitur in prato quàm in vinea: vt supra. eod. l. si in qualitate. Accurfus.

f *Dare iussum.* & alium alia decem. Accurfus.

g *A duobus.* statuliberis iussis dare. xx. domino suo. sic & infra de euiet. l. si duos.

h *Supra scriptis.* scilicet hac lege. sed & contra. huic est supra pro socio. l. non ob eam. **AD DITIO.** Dic quòd ibi intercessit culpa socij: hic verò non, secundum Alberi.

ITIVS.] CASVS Titius legauit Seiz tres seruos, rogans vt post annum legataria manumitteret. & cum legataria non agnosceret legatum, heres vendidit Sèpronio ea mæcipia: & nihil de libertate danda ei dixit. tandem emptor vnam nomine Arescusam manumisit: quæ postea nõ vult esse libera emptoris, sed heredis. Item alij duo vocauerunt heredem ad ius, & compulsus est heres manumittere. cum legataria non petente apud heredem, cum suo onere remanebant mæcipia. nunc primò quæritur, an emptor possit repetere pretiũ Arescusæ, quasi euiet: cum non vult emptorem habere patronum. Secundo, si emptor fecerit sumptus in seruis dum erant apud eum: an repetat à venditore. Tertio, an Arescusa possit eligere in patronum vel heredem, vel emptorẽ, vel etiam legatariam. de cæteris enim duobus non quæritur ab herede manumissis, cū habeat patronum. Et respon. per ordinem primò primè: tenetur emptori ad pretium. Secundò ad secundam: quia potest repetere sumptus, nisi excedat vltra pretium commune seruorum. nam sicut agetur ex empto ad minus si decreuisset seruorum pretium: ita ad plus si accreuit, nisi sit immodicum: vt dixi. Videbatur impedire repetitio-

ibi, similis quæstio. Quarto antequam decidat, adducit alium casum simile, quo fit determinatio pro emptore de rigore: vsque ibi, sed rectius. Quinto & vltimò in vtroq; casu tam in adducto, quàm in alio ad quem deducitur, determinat pro venditore de æquitate: vt id quod deficit in vno, suppleatur in eo quod superfluit in altero. Pau. de Cast.

XLII. PAVLVS libro secundo
Quæstionum.

S I duorum fundorum venditor separatim de modo cuiusque pronuntiauerit, & ita vtrumque vno pretio tradiderit, & alteri aliquid desit, quamuis in altero exuperet, fortè si dixit vnum centum iugera, alterum ducenta habere, non proderit ei quòd in altero ducenta decem inueniuntur, si in altero decem desint. & de his ita apud Labeonem relatatum est. **b** Sed an exceptio doli mali venditori profutura sit, potest dubitari. vtique **c** si exiguus modus siluæ desit, & plus in vineis habeat quàm repromissum est: an non facit dolo, qui iure perpetuo **d** vtitur? Nec enim hic, quod amplius in modo inuenitur, quàm alioquin dictum est, ad compendium venditoris, sed ad emptoris pertinet: & tunc tenetur venditor, cum minor modus inuenitur. Videamus tamẽ, ne nulla querela sit emptoris in eodẽ fundo, si plus inueniat in vinea, quàm in prato: cum vniuersus modus constat. **e** Similis quæstio esse potest ei quæ in duobus fundis agitata est: & si quis duos statuliberos vno pretio vendat, & dicat vnum decem dare iussum, **f** qui quindecim dare debebat. nam & hic tenebitur ex empto actione: quamuis emptor à duobus **g** viginti accepturus sit. Sed rectius est, in omnibus supra scriptis **h** casibus lucrum cum damno compensari: & si quid deest emptori, siue pro modo, siue pro qualitate loci, hoc ei resarciri.

Emptor serui propter commodum iuris patronatus euietum, habet actionem ex empto. Item interesse sumptuum, non debet ex-

cedere duplum rei contra ignorantem: secus si contra scientem. hoc dicit cum. l. seq. Bart. Vel sic: Si emptori serui euinceretur ius patronatus, habet actionem ex empto ad pretiũ & ad interesse, sicut si euinceretur seruus. Item interesse sumptuũ & expensarum factarum in re euietã, non debet excedere duplum rei contra venditorem ignorantem: nec potest ab eo repeti, si potest ab euincente recuperari. secus contra scientem in vtroque: quia potest repeti, & excedere duplum. Item manumissus ab eo qui habet causam à grauato de manumittendo, potest eligere in patronum ipsum grauatum, & euitare manumittentem, vel econuerso. hoc dicit cum. l. sequenti. & sequen. vsq; ad. l. si quis alteram. secundum Bart. Bald. & Pau. de Castro.

nes sumptum: quia si mihi arcam alienam vendas, & in ea ædificanda fecero sumptus: re euietã per verum dominum, non repeto sumptus à venditore: quia eos potui habere à vindicante, ad idem si emi seruum in quem postea impendi, & se in libertatem euincit, iam non potero petere sumptus à venditore: quia

eos potui à vindicante re se in libertatem consequi, cum eum possidebam. secus autem si domum vel fundum non possidebam, sed alio possidete petij, & succubui: quia nõ potui seruare sumptus, per except. recuperatio hoc casu à venditore actio. ex empto. Sed certè in nostro casu nõ potuit emptor excipere: quia non ipse, sed heres fuit compulsus manumittere. quod autem dixi venditorem nõ teneri ad sumptus, si emptor à vindicante consequi potuit, verũ est, nisi venditor fuerit sciens alienum: & sic etiam in nostro casu esse potuit: quia sciebat heres idemq; venditor libertatem debere. In tertia quæstione dicit, quòd potest eligere Arescusa vel heredem, vel emptorem pro patrono: & si eligit heredem, tenetur ad pretium emptori. si emptorem eligeret, nõ repeteret pretium. hoc dicit cum duabus legibus. sequen. Viuia.

XLIII. IDEM libro quinto
Quæstionum.

T Itius * cum decederet, Seiz Stichum, Pamphilum, & Arescusam per fideicommissum reliquit: cuiusque fidei commisit, vt omnes ad libertatem post annum perduceret. Cum legataria fideicommissum ad se pertinere noluisse, nec tamen heredem à sua petitione liberasset, heres eadem mancipia Sempronio vendidit, nulla commemoratione **k** fideicommissæ libertatis facta. Emptor cum pluribus annis mancipia supra scripta sibi seruissent, Arescusam manumisit: & cum cæteri quoque serui, cognita voluntate defuncti, fideicommissam libertatem petissent, & heredem ad prætorum perduxissent, iussu prætoris ab herede sunt manumissi. **l** Arescusa quoque nolle se emptorem patronum habere responderat. Cum emptor pretium à venditore empti iudicio Arescusæ quoque nomine repeteret, lectum est responsum Domitij Vlpiani, quo cõtinebatur Arescusam pertinere ad rescriptũ sacrarum constitutionum, si nollet emptorem patronum habere. **m** emptorem tamen nihil posse post manumissionem à venditore consequi. Ego cum meminisssem & Iulianum in ea sententia esse, vt

fur. l. à Titio? Respon. fortè heredis erant mancipia. Sed tunc quare, cum in emptorem transit dominium? Respon. vt præualeat fideicommissaria * libertas translatione dominij.

m Patronum habere. quòd posset eligere heredem.

Bar. in. l. vnica. C. de sent. quæ p eo quod interest. verũ item oppo: de. l. Titius. dicit istum text. singu. & mirabilè ad hoc propositum. qd interesse potest excedere duplum. Bolog.

k *Commemoratione.* semper tamẽ cum sua causa alienatur, vt tamen vendita mancipia possint eligere patronum emptorem, vel heredem: vt hic subiicit, & infra de fideicommiss. liber. l. quidam. §. j. & l. generaliter. §. finali.

l *Manumissi.* heredes enim manumittere debent: quia, vt dixi, cum suo onere sunt apud quemlibet: & sic apud heredem remanent cum suo onere: vt. C. de cadu. tollen. §. ne autem. Sed qualiter potuit heres manumittere, cum recta via fuerit facta legatarie quæ non repudiavit: vt infra de

l. j. C. de his qui à nõ dõ. man. l. generaliter. §. vlti. j. de fideic. libert.

a] Sequitur gl. Alberi. Bald & P.

a Durare. si eligat heredem in patronum.
b Quæro quæ sententia. Prima quæstio, id est an habeat regressum emptor pro euictione, an non: quia manumisit: si postea manumissa heredem patronum eligat.
c Illud. Secunda quæstio est. Accursius.
d Item quæro. Tertia quæstio.
e Ab herede manumissi sunt. quasi diceret, de his non est quæstio, quin sint liberti heredis, & idè pro eis de euict. agatur. Accur.
f Respondi. hæc est responsio primæ quæstionis.
g Non amitti. de euict. si illa eligat heredem patronum.
h De sumptibus. respõsio secundæ quæstionis.
i Continet. actio de euictione.
k Ponas. scilicet propter sumptum factum pro expensis emptoris.
l Cvm & fortè idè. scilicet venditor. Accursius.
m Duplum. pretij communis. sic & C. de sen. quæ pro eo quod interest. in princ. & arg. supra de pign. actio. l. si seruus. sed cum malè tradidit, vltra teneri debet: vt. s. eo. l. Iulianus. Sol. & hoc corrigitur infra eo. l. proxi. ibi, in omnibus, & c.
n Idemque. Agitasse. id est tractasse, vt scilicet quod interest reddatur, si modicum excedat: vt. s. dicitur.
o Deterior. ita etiam augeri debet: vt infra de euict. l. euictio. in princ. & l. bonitatis. & l. si cum venditor. §. si. Sed contra in. l. illa, ex mille. vbi tempus contractus inspicitur, licet cteuerit rei æstimatio. Sol. hinc agit ex empto. vnde ibi interest quod est tẽpore euictionis, venit: ibi ex stipulatu: & idè id duplicatur quod fuit tempore vẽditionis. Accursius.
p Illud expeditius. Et hoc arg. est hinc clarius, vt non videantur repeti posse sumptus.
q Edificauero. scilicet bona fide.
r Dominus. scilicet verus.
s Summouere. vt & supra communi diuidun. l. in hoc iudicio. & C. de euict. l. super empti.
t In seruo. quem emi à non domino, & in eum erudiendum impendi. Accursius.
u Si in seruitutem. id est in seruitutis possessione eo constituto.
x Dominus. qui vindicat: non ergo venditor.
y Non possideat. sine dolo & culpa. & hoc casu loquitur. C. de euict. l. si controuersiam. quæ est contra superius hinc responsum.
z Actionem. cum fuit superatus ab alio petendo. & sic fuit in nostro casu, quasi eos heres non videatur possedisse à quo manumissi sunt.